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Det gamle kinesiske ordsprog A hundred different flowers are 
in full bloom betyder, at ethvert individ stråler i sin egen unikke 
tilstedeværelse i verden. Det har inspireret min kunstneriske 
praksis, og jeg er blevet optaget af neurodivergens og især 
autisme. Interessen er sprunget ud af min egen personlige 
fortælling.  
 
Når et familiemedlem diagnosticeres med Autisme Spektrum 
Forstyrrelse starter en lang (smertefuld) rejse hen imod at 
lære at navigere i en verden, der ikke er indrettet til dig. 
En rejse ind i et tavst og kaotisk land, hvor hele familien må 
lære at navigere, kommunikere og skabe relationer på måder, 
vi ikke har lært i det neurotypiske samfund, vi er vokset op i og 
præget af. 

En læring der også byder på sorg, når vi opdager, at de største 
udfordringer ikke ligger i selve den kognitive divergens, men i 
at anderledeshed ses som noget, der skal fikses, rettes op på, 
normaliseres. 



–

INTRODUKTION

I mit arbejde ønsker jeg at pege på det værdifulde i autistisk 
væren. Jeg udfordrer den klassiske psykologiske forskning  
og autismeforskning (baseret på WHO’s internationale  
diagnose-system, ICD11), hvor autisme defineres som en 
“forstyrrelse” og mangel på narrative strukturer,  
sammenhænge, retoriske evner, selvrefleksion og evnen til at 
forstå andre mennesker. 
 
Jeg er inspireret af franske Fernand Deligny, der fra 50’erne og 
frem til sin død i 1996 etablerede et kollektiv for børn og unge 
med autisme. Deligny afviste klassiske psykiatriske  
tankegange om autisme og forsøgte ikke at ændre børnene  
for at få dem til at passe ind og leve op til samfundets  
forventninger og krav. Hans mente i stedet, at problemerne 
opstår som følge af den neurotypiske måde, samfundet er 
organiseret på. I forlængelse af Delignys arbejde udforsker 
jeg i min kunstneriske praksis autisme som en identitet -  
neurodivergensen - og en ligeværdig måde at være i verden på.



INTRODUKTION

Gennem udstillingen reflekterer jeg over tematikker, der har 
udfordret min families liv i form af forventninger og krav til 
social adfærd (sal I), ikke-sproglig kommunikation (sal II),  
og behovet for tilbagetrækning og fravalg (sal III).  
 
Det har været en årelang intens kamp for at finde fodfæste,  
skabe sprog og rum for stilhed og restitution og finde  
strategier, der gør ligeværdig eksistens mulig. 

Det er gået op for mig, at neurodivergens skal tænkes ind i en 
biodivers helhed som én variant blandt mange, der alle har en 
plads og en funktion, for at vi kan blomstre og gro og skabe en 
mere bæredygtig fremtid og overleve som art. 
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BEMÆRK: 13. september 2025 afholdes event med klangbad 
(Luna Sommer) og foredrag og samtale med Lone Fjordbacke, 
forsker i autisme og mindfullness. Se mere på augustiana.dk.



LIVING BETWEEN THE (STRAIGHT) LINES

"Når han går ned af gaden, går han ikke ligeud som de  
fleste af de mennesker, der går imod ham eller passerer forbi. 
Han bevæger sig i zig-zag, springer til siden som en ninja, 
der i en nærmest usynlig bevægelse afværger en angriber. 
Han bevæger sig i skyggen, søger de tomme huller; linjerne 
mellem alle andre mennesker. Det er den eneste måde, han 
kan være her på. Han har brug for det ubrugte rum, hulrummet. 
Der, hvor linjerne brydes og skaber nye formationer af veje og 
væremåder."

 
 

.  

Readymade-vægobjekt: Håndliste fra døgninstitution. 
Gulvværk: Linoleumsudskæring af ruter eller vandre-linjer.  
Værket er udarbejdet med afsæt i en serie af Delignys  
tegninger. I disse “Wander Lines” forsøgte han at indfange au-
tistiske børns væremåde og illustrere, hvordan de navigerer  
i de fysiske omgivelser og interaktioner i nærmiljøet.



HUMAN LANGUAGE

"Jeg gransker i den manglende mimik. Hændernes gestikuleren 
og fingernes uro. Den tavse tilstedeværelse fylder rummet.  
Jeg søger i hullerne og sprækkerne efter spor af sprog. Veje ind 
til det sprog, som jeg endnu ikke forstår. Jeg tænker på havets 
bølger, der i én konstant vedvarende bevægelse skaber sving-
ninger og forstærker sig selv i mødet med en anden bølge. 
Langsomt lærer jeg at forstå vores ikke-verbale sprog som 
havets bølger, der gensidigt påvirker, transformerer og  
forstærker hinanden for at undgå kollaps. Vores hænders  
bevægelser skaber svingninger, der spreder sig og forplanter 
sig i os. Et ikke-hørbart sprog, der former vores relation,  
hvorigennem en dyb forbindelse og meningsfuldhed opstår, 
og vi finder vores veje for kommunikation."

Vægobjekter: Gipsafstøbninger af familiens hænder. 
Bænke: Bænke med stof (hør og medicinske planter) vævet 
i samarbejde med en gruppe neurodivergente mennesker i 
perioden 2022-2024.
Lydværk: Ikke-hørbar resonans-lyd 



WIRING A BLOOMING BRAIN

"Psykologen siger, den er gal med hans “neurotransmitters”; 
forbindelserne i hans hjerne. Signalerne flyder ikke i hans krop, 
som de skal, hans nervesystem mangler ruter. Hans blik er 
fjernt. Han ser ud på os gennem sin frosne tilstand. Han er her, 
og han er her ikke. Udefra set kunne man tro, at det var udtryk 
for, at der var ting, han ikke forstod. Måske en slags uregerlighed 
eller modstand. Der gik lang tid, før jeg forstod, at det var hans 
sted for restituering. Som når en elektrisk plæneklipper går i stå, 
fordi batteriet er brugt op, skaber hans indre psykiske friktion 
et behov for opladning. Jeg lærte at forstå det som hans helle; 
som en nærende hule. Det er derindefra, at alt nyt liv opstår. 
Jeg vil være derinde sammen med ham og kigge ud i stedet for 
herude og kigge ind. Vi finder et fælles mødested i åndedrættets 
væsen og sindets meditative hvile. I denne tilbagetrukne stilhed 
opstår et nyt blomstrende mønster."

Projektioner: animationer af neurodivergent og neurotypisk 
hjerne. Animation af Uffe Danielsen.
Vægprint: Illustration af Vagusnerven, 
Lydværk: Klangskål og lydværk. Komponeret af Luna Sommer.
Yogaredskaber: Yogamåtter og puder (Du er velkommen til at 
lægge dig ned på en måtte og se på / lytte til værkerne.) 



 

Udstillingen på Augustiana fortæller om Skous personlige 
oplevelser med at have et barn på autismespektret. Værkerne 
i udstillingen fortæller om en indimellem overvældende rejse 
og en ny dyb forståelse af, at autisme ikke er noget, der skal 
fikses, men er en ud af mange måder at være menneske på.  
 
Lise Tovesdatter Skou (f. 1966) er uddannet fra Whitney 
Independent Study Programme i New York, Det Fynske 
Kunstakademi og Aarhus Universitet. Senest har hun udstil-
let bl.a. på Randers Kunstmuseum (2025), Homage to Older 
Women (2025), Galleri Image (2024), Sixty Eight Art Institute 
(2023) og Performance Festival Vega Arts (2023). Skou er i 
øjeblikket ansat i et kunstnerisk praksis-ph.d.-stipendiat ved 
Kunstakademiet, Universitetet i Bergen (2024-2028). 
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